РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

 ИРКУТСКИЙ РАЙОН

ДУМА ГОЛОУСТНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

30.08.2013г.                                 № 16-52/дсп

с. Малое Голоустное

О внесении изменений в решение

Думы ГМО от 06.11.2012г. № 02-08/дсп

«Об установлении налога на имущество
физических лиц и утверждении Положения
о налоге на имущество физических лиц на
территории Голоустненского
муниципального образования на 2013 год»
     Во исполнении протеста прокурора Иркутского района от 22.07.2013 года № 7-19/13 на решение Думы Голоустненского муниципального образования от 06.11.2012г. № 02-08/дсп «Об установлении налога на имущество физических лиц и утверждении Положения о налоге на имущество физических лиц на территории Голоустненского муниципального образования на 2013 год» статьями 6, 24, Устава Голоустненского муниципального образования, Дума Голоустненского муниципального образования

РЕШИЛА:

     1. Внести изменения в решение Думы ГМО от 06.11.2012г. № 02-08/дсп

«Об установлении налога на имущество физических лиц и утверждении Положения о налоге на имущество физических лиц на территории Голоустненского муниципального образования на 2013 год», а именно:

     1.1. слово «от»  пункта 4 Положения о налоге на имущество физических лиц на территории Голоустненского муниципального образования, заменить словом «свыше».
     2. Направить копию данного решения в налоговую инспекцию по Иркутскому району.

     3. Опубликовать  настоящее решение на официальном сайте администрации Голоустненского муниципального образования и в журнале «Голоустненский вестник».

     4. Контроль за исполнением данного решения возложить на  гл. специалиста  администрации Голоустненского муниципального образования (Иванову Л.А.).
Глава Голоустненского

муниципального образования

 Т.Г. Липская.
Приложение

к Решению Думы

Голоустненского МО

от 30.08.2013 года № 16-52/ дсп

Положение

о налоге на имущество физических лиц на территории

Голоустненского муниципального образования
1. Общие принципы, на основании которых определяются налогоплательщики, объект налогообложения, налоговая база, налоговый период, налоговые льготы, порядок исчисления и уплаты налога устанавливаются на основании Закона Российской Федерации от 09.12.1991 г. № 2003-1 «О налогах на имущество физических лиц».
2. Плательщиками налогов на имущество физических лиц (далее – налоги) признаются физические лица – собственники имущества, признаваемого объектом налогообложения.

Если имущество, признаваемое объектом налогообложения, находится в общей долевой собственности нескольких физических лиц, налогоплательщиком в отношении этого имущества признается каждое из этих физических лиц соразмерно его доле в этом имуществе. В аналогичном порядке определяются налогоплательщики, если такое имущество находится в общей долевой собственности физических лиц и предприятий (организаций).

Если имущество, признаваемое объектом налогообложения, находится в общей совместной собственности нескольких физических лиц, они несут равную ответственность по исполнению налогового обязательства.
        3.   Объектами налогообложения признаются следующие  виды имущества:

1) жилой дом;

2) квартира;

3) комната;

4) дача;

5) гараж;

6) иное строение, помещение и сооружение;

7) доля в праве общей собственности на имущество.

	Стоимость имущества
	Ставка налога в %

	Жилые
строения,
дачи,
гаражи, комнаты,

доля в праве общей собственности на имущество
	Иные жилые и нежилые строения, помещения и сооружения,  доля в праве общей собственности на имущество, используемые
гражданами для осуществления
предпринимательской деятельности

	До 300 тыс.руб.  (включительно)
	0,1
	0,1

	свыше 300 тыс.руб. до 500 тыс.руб. (включительно)
	0,2
	0,3

	Свыше 500 тыс.руб.
	0,31
	2,0

       4.  Установить следующие ставки налога на имущество (жилые дома, квартиры, дачи, гаражи, комнаты  и иные строения; помещения и сооружения, доля в праве общей собственности на имущество,  используемые гражданами для осуществления предпринимательской деятельности) в зависимости от суммарной инвентаризационной стоимости и типа их использования:

5. Уплата налога производится налогоплательщиками не позднее «01» ноября года, следующего за годом, за которым исчислен налог, на основании налогового уведомления, направляемого налоговым органом налогоплательщику не позднее 30 дней до наступления срока платежа.

Начальник ФЭО                                                  О.А. Портнова.

Подготовил:

Гл. специалист администрации

Голоустненского МО                                                               Л.А. Иванова

Разослать:

Прокуратура – 1;

В дело – 2;

Налоговая инспекция Иркутского района – 1.